ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 455/2023

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL, ESTUDO DE VIABILIDADE
PARA  INSTITUIR  UM  AUXÍLIO
UNIFORME  DESTINADO  AOS
PROFISSIONAIS  ELETRICISTAS  DA
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
PARAUAPEBAS.

AUTOR:  Vereador  Zacarias  Marques  –
PARTIDO PROGRESSISTA - PP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,
encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,  DARCI JOSÉ LERMEN,  solicitando que
institua  um  auxilio  uniforme  destinado  aos  profissionais  eletricistas  da  Prefeitura  Municipal  de
Parauapebas.

JUSTIFICATIVA

Os servidores municipais que exercem a função de eletricista não possuem qualquer incentivo
para custear seus uniformes, instrumentos de trabalho e equipamentos de proteção individual – EPIs.
Porém,  é  imprescindível  para  estes  profissionais  o  uso  de  vestimenta  especial,  bem  como  de
equipamentos para proteção de sua integridade física. Outrossim, sabe-se que as roupas utilizadas pelos
eletricistas  se  desgastam  mais  rapidamente  que  outros  uniformes  em  razão  da  natureza  de  suas
atividades. Por obvio, é necessária a renovação destes uniformes ao menos uma vez ao ano.

O auxilio pretendido deve corresponder a 100% (cem por cento) do valor do vencimento base do
servidor, e ser pago anualmente, em 01 (uma) parcela. Os servidores beneficiados ficarão obrigados a
adquirir ferramentas, equipamentos de proteção individual e todas as peças que compõem seu uniforme
dentro dos padrões regulamentares.

_________________________________________________________________________________________________
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA), e-mail:

gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

Ante ao exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação desta indicação em
razão  do interesse  público  manifesto,  bem como do dever  do  poder  público  de  garantir  meios  de
trabalho aos servidores municipais.

Parauapebas (PA), 30 de outubro de 2023.

                                                                ZACARIAS MARQUES
                                                                       VEREADOR PP

_________________________________________________________________________________________________
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA), e-mail:

gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

		2023-10-30T14:39:10-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro